АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                      БАРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА             САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  04.02.2016 г.                                                                                           №  3а -п
                                                  с.Барки

Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение безопасности плотины
гидротехнического сооружения  пруда
Разумный труд Барковского муниципального
образования на 2016 год»
         На основании  ст.31  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Устава Барковского муниципального образования администрация Барковского муниципального образования,

                                            ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение

безопасности  плотины гидротехнического сооружения
пруда Разумный труд Барковского муниципального образования на 2016 год» (далее - Программа) (приложение).

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за  собой.
Глава Барковского

Муниципального образования                                              А.В.Фефёлин

                                                                             Приложение к постановлению администрации

                                                                     Барковского муниципального образования

                                                                     от 04.02.2016г № 3а-п
                               МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности плотины  гидротехнического сооружения  пруда Разумный труд Барковского муниципального   образования на 2016 год»

                                                    с.Барки

	Наименование программы
	муниципальная целевая программа «Обеспечение безопасности плотины  гидротехнического сооружения  пруда Разумный труд Барковского муниципального   образования на 2016 год»

                             (далее именуется - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Барковского муниципального

        образования

	Основной разработчик Программы
	Администрация Барковского муниципального

        образования

	Цели и задачи Программы
	-снижение рисков возникновения чрезвычайных      ситуаций в результате аварий на плотине гидротехнического сооружения пруда,

- приведение в безопасное состояние плотины гидротехнического сооружения пруда
- предотвращение возможного материального ущерба от аварий на плотине гидротехнического сооружения пруда , включая гибель людей, сельскохозяйственных животных, затопление сельскохозяйственных угодий;

	Сроки реализации Программы
	2016 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	-бюджет Барковского муниципального образования -35,0 тыс.руб.(прогнозно)

Объем финансирования подлежит уточнению в соответствии с решением Совета депутатов Барковского муниципального образования

	Показатели социально-экономической  эффективности Программы
	-приведение в безопасное состояние  плотины гидротехнического сооружения пруда
- предотвращение затоплений и  возможного материального ущерба  от  аварий на плотине гидротехнического сооружения пруда

Раздел I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

1.На территории Барковского муниципального образования в муниципальной собственности в поселке Разумный труд  находится плотина гидротехнического сооружения пруда Разумный труд  ,  в неудовлетворительном состоянии, уровень безопасности(опасный).

Срок эксплуатации  плотины  ГТС пруда оставляет более 35 лет. Данная  плотина ГТС пруда   имеет значительный износ. Отсутствие необходимых средств не позволяет содержать сооружение в надлежащем технически исправном состоянии, своевременно проводить профилактические и капитальные ремонты. Отсутствие деклараций безопасности ГТС не дает возможности постоянно отслеживать состояние сооружений и своевременно разрабатывать и выполнять мероприятия по поддержанию их в безопасном состоянии.  Плотина  ГТС находится в аварийном состоянии и в период весеннего половодья и дождевых паводков является источником  возможного возникновения чрезвычайных ситуаций.

2. Требуются работы по  ремонту  тела  плотины , которое было частично размыто .
Раздел II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

3. Основной целью Программы является снижение рисков возникновения

чрезвычайных ситуаций в результате аварий на плотине ГТС пруда, находящейся в муниципальной собственности.

Достижение основной цели Программы предлагается осуществить путем

выполнения следующих задач:

1) приведение в безопасное состояние плотины ГТС пруда  путем осуществления в полном объеме работ по ремонту ;

2) предотвращение возможного материального ущерба от аварий на плотине, включая гибель людей, сельскохозяйственных животных,  затопление сельскохозяйственных угодий;

3) определение и нанесение на карты населенных пунктов зон затопления в случае прорыва плотины, определение возможного материального ущерба.

4. Основными целевыми индикативными показателями реализации Программы являются: приведение плотины в безопасное состояние
5. Величина экономической эффективности зависит от степени опасности плотины ГТС пруда , объема выполняемых работ на плотине ГТС пруда и суммы средств местного бюджета, необходимой для приведения плотины ГТС пруда в безопасное состояние.

Раздел III. СРОКИ  РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

6. Программа реализуется в 2016 году .

Раздел IV. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

7. Для решения поставленных задач Программой предусматриваются следующие мероприятия (приложения 1  к Программе):

1) мероприятия по  ремонту плотины ГТС пруда
Данный раздел предусматривает проведение работ по  ремонту плотины
ГТС пруда, находящейся в муниципальной собственности. Указанная плотина ГТС пруда находятся в предельном (аварийном) и неработоспособном состоянии и представляет в случае аварии опасность для населения и объектов экономики Барковского муниципального образования .
Реализация мероприятий позволит привести в технически исправное состояние  плотину ГТС пруда, обеспечить проведение работ по  ремонту плотины в  2016 году.

Срок реализации мероприятий – 2016 год.

Выполнение мероприятий планируется за счет средств  местного бюджета. Общий объем финансирования составляет  35000,00 тыс.рублей,
Раздел V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

8. Финансирование  мероприятий Программы планируется за счет  средств местного бюджета.

Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 35000,00 тыс.рублей.
9. Главным распорядителем средств местного бюджета является администрация Барковского  муниципального образования.

10. Распределение расходов по мероприятиям Программы в разрезе источников финансирования приведены в приложении 1 к Программе.

Раздел VI. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ

И МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

11. Общее управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик – администрация  Барковского муниципального  образования.

12. Муниципальный заказчик Программы:

1) координирует деятельность исполнителей Программы в ходе ее реализации;

2) осуществляет контроль за целевым использованием средств местного бюджета;

3) обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы;

4) проводит анализ эффективности программных мероприятий;

5) с учетом хода реализации Программы уточняет объем средств, необходимых для ее финансирования в  финансовом году.
Раздел VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

13. В результате реализации Программы в 2016 году ожидается следующий

экологический и социально-экономический эффект:

1) приведение в надежное и безопасное состояние плотины ГТС пруда;

2) предотвращение возможного материального ущерба от аварий на плотине ГТС пруда , включая гибель людей, сельскохозяйственных животных,  затопления сельскохозяйственных угодий.

Глава Барковского

муниципального образования                                                      А.В.Фефёлин

                                                                     Приложение к муниципальной программе
                                                                     «Обеспечение безопасности плотины
                                                                      гидротехнического сооружения  пруда
                                                                     Разумный труд Барковского муниципального
                                                                     образования на 2016 год»
                            Объёмы финансирования по реализации Программы
                                                                                                                   тыс.руб
	№
	Раздел
	Исполнители

мероприятий
	Срок

исполнения
	Объём

финансирования

	1
	Ремонт плотины ГТС пруда Разумный труд
	Администрация Барковского муниципального образования
	2016 год
	    35,00

	ИТОГО:

	    35,00

Глава Барковского

муниципального образования                                                      А.В.Фефёлин